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	Përshkrimi i lëndës:
	Sinjalet dhe informacionet është lëndë themelore e cila trajton llojet dhe karakteristikat e sinjaleve që përdoren për transmetimin e informacioneve, nëpër të gjitha sistemet elektronike.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i  lëndës është njoftimi i studentëve me konceptet themelore për sinjalet dhe informacionet. Zhvillimi i të kuptuarit të studentëve për qasje të ndryshme të domenit kohor dhe frekuencor në analizën e sinjaleve të vazhdueshme dhe diskrete, njohjen e koncepteve themelore të teorisë së informacionit, si dhe aftësimi i studentëve për të aplikuar softuerë modernë për simulime të sinjaleve dhe informacioneve.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	1. Kupton sinjalet dhe informacionin.
2. Mëson parametrat dhe vetitë karakteristike të sinjaleve dhe informacionit.
3. Paraqet sinjalet në domenin e kohës dhe frekuencës, përmes zgjidhjes së problemeve dhe konkrete, duke kryer simulimet përkatëse.
4. Klasifikon sinjalet dhe informacionin, si dhe korrelacionet ndërmjet tyre.         
5. Kupton transmetimin e sinjalit dhe kufizimet.
6. Kupton dhe analizonë ngjarjet dhe matjen e informacionit.

	
Rëndësia dhe Aktualiteti i Lëndës
	Lëndë bazë për të gjithë studentët e fushës së Tenknologjisë së Infomacionit dhe Komunikimeve.

	


	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	3
	15
	45

	Ushtrimet numerike dhe laboratorike
	1
	15
	15

	Përgatitje për teste intermediare
(dy teste)
	5
	2
	10

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	15
	15

	Testet intermediare
	2.5
	2
	5

	Detyra dhe projekte 
	5
	5
	25

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	4
	15
	60

	
	
	
	

	Total
	
	
	175

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratat, ushtrimet gjatë orëve të mësimit duke përdorë: Kompjuter, projektor, tabela dhe programe softuerike për konkretizimin e materies së shtjelluar në ligjërata.

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 50%.
Vijueshmëria e studentit 10%;
Detyrat dhe projekte 30%; 
Vlerësimi nga testet 60%

	

	Literatura primare: 
	
1. “Signals, Systems and Inference”, Alan V Oppenheim, George C. Verghese, Global Edition, Pearson Education, 2018
2. “Schaum's Outline of Theory and Problems of Signals and Systems”, Hwei P. Hsu, 1995, McGraw-Hill.
3.  “Signals and Systems”, Alan V. Oppenheim, et al, 2nd ed., 1996, Prentice Hall.


	Literatura shtesë:  
	
 “Fundamentals of Signals and Systems-Using Matlab”, E. Kamen and B. Heck; 3rd ed., 2006, Prentice Hall



	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 
	Ushtrimet 

	Java 1:
	Sinjalet e vazhdueshme: periodike, jo periodike dhe të rastësishme.
	Ushtrime numerike

	Java 2:
	 Fuqia e sinjalit dhe korrelacioni ndërmjet sinjaleve periodike.
	Ushtrime numerike

	Java 3:
	Energjia e sinjalit dhe korrelacioni me sinjale aperiodike.
	Ushtrime numerike

	Java 4:
	Analiza Furie e sinjaleve periodike dhe aperiodike, spektri i sinjalit.
	Ushtrime numerike

	Java 5:
	Fuqia e sinjalit dhe korrelacioni ndërmjet sinjaleve të rastësishme.
	Ushtrime numerike

	Java 6:
	Filtrimi i sinjalit dhe konvolucioni.
	Ushtrime numerike

	Java 7:
	Mostrimi dhe ripërtrirja e sinjaleve me brez të kufizuar.
	Ushtrime numerike

	Java 8:
	Vlerësimi intermediar-1
	

	Java 9:
	Transmetimi nëpërmjet pulseve dhe interferenca e simboleve.
	Ushtrime numerike

	Java 10:
	Teorema e Nyquist-it.
	Ushtrime numerike

	Java 11:
	Konceptet themelore të teorisë së informacionit: ngjarjet dhe matja e informacionit.
	Ushtrime numerike

	Java 12:  
	Burimet e  informacionit, entropia dhe kodimi.
	Ushtrime numerike

	Java 13:    
	Modeli i kanalit komunikues dhe kapaciteti i tij.
	Ushtrime numerike

	Java 14:  
	Prezantimi i punimeve seminarike
	

	Java 15:   
	Vlerësimi intermediar-2
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 















Shënim | Nëse 3 detyra të klasës të një studenti vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.

